CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO N.º ____, de 2025

(Do Sr. Reimont)

Requer  a  realização  de  audiência  pública

destinada  ao  debate  a  recuperação  das

instituições de C&T, incluindo reposição de

pessoal,  orçamento  e  fortalecimento  da

política de Estado para o setor.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro a Vossa Excelência  que, ouvido o Plenário desta Comissão,  seja

realizada uma Audiência Pública da Comissão de Ciência, tecnologia e Inovação a ser

realizada em momento oportuno, com a presença dos seguintes convidados:

Indicamos a oitiva das/os seguintes convidadas/os:

Representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI):

 Ministra Luciana Barbosa de Oliveira Santos

 Luis Manuel Rebelo Fernandes – Secretário-Executivo do MCTI

Representantes de Unidades de P&D e Autarquias vinculadas ao MCTI:

 Francisco Rondinelli Junior – Presidente da Comissão Nacional de Energia

Nuclear (CNEN)

 Nilson Gabas Júnior – Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi

 Márcio Portes de Albuquerque – Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas

Físicas (CBPF)

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

58
08

56
31

90
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:1
1:

10
.3

70
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258085631900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

Representante do Fórum Nacional de C&T:

 José Benito Yarritu Abellas – Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST)

Representante da Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP):

 Luiz Antônio Elias – Presidente da Finep

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Nacional das Entidades Representativas das Servidoras e Servidores das

Carreiras  de  Ciência  e  Tecnologia  –  Fórum  de  C&T  congrega  trabalhadoras  e

trabalhadores de 47 instituições federais vinculadas a diferentes ministérios. Trata-se de

carreiras essenciais para o avanço científico, tecnológico e de inovação do País, que têm

enfrentado,  historicamente,  desafios  relacionados  à  insuficiência  de  investimentos,

precarização das condições de trabalho e desvalorização institucional.

A  luta  dessas  carreiras  por  recomposição  de  pessoal,  valorização  profissional  e

fortalecimento  das  instituições  públicas  de  C&T  é  antiga  e  permanece  atual.  Houve

avanços recentes com a realização de concursos, que representam um passo importante,

mas  que  ainda  carecem  de  políticas  estruturantes  mais  amplas  para  garantir  o  pleno

funcionamento das instituições.

As Unidades de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) vinculadas  ao Ministério  da

Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  (MCTI)  vêm  enfrentando,  nas  últimas  décadas,  um

processo  de  enfraquecimento  institucional  decorrente  da  redução  prolongada  de

investimentos e de pessoal, além da ausência de planejamento plurianual compatível com

as necessidades do País nessa área estratégica.

É  inegável  a  relevância  da  recente  recomposição  parcial  de  quadros  técnicos  e

científicos,  resultado  de  esforços  do  atual  governo  após  mais  de  uma  década  sem

concursos.  Essa  medida  foi  fundamental  para  renovar  parte  das  equipes  e  sinalizar  a

valorização  das  carreiras  públicas  de  CT&I.  No  entanto,  essa  recomposição,  embora

necessária,  não é suficiente:  ela precisa estar inserida em uma política estruturante que

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

58
08

56
31

90
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:1
1:

10
.3

70
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258085631900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

articule  recursos  humanos,  financiamento  e  infraestrutura  de  modo  coordenado  e

sustentável.

Atualmente,  há  um  claro  descompasso  entre  a  política  de  pessoal  e  os  níveis

orçamentários  destinados  a  essas  Unidades,  que  exige  um  balanço  estratégico  no

orçamento discricionário do MCTI e na execução do FNDCT. A recomposição de equipes

demanda,  necessariamente,  recursos  adicionais  de  custeio,  investimento  e  manutenção,

para garantir condições adequadas de trabalho, continuidade de projetos, modernização de

infraestrutura e expansão de atividades de pesquisa e inovação.

A audiência pública proposta busca aprofundar o debate sobre a recuperação dessas

Unidades  de  P&D  vinculadas  ao  MCTI,  com  ênfase  na  necessidade  de  revisão  do

orçamento  do  MCTI  para  o  exercício  de  2026,  bem  como  na  formulação  de  um

planejamento  nacional  de  médio  e  longo  prazo  que  garanta  a  manutenção  e  o

fortalecimento dessas instituições. Isso envolve reposição planejada e contínua de pessoal,

recomposição orçamentária e simplificação de instrumentos de gestão, de modo a permitir

que cumpram plenamente seu papel estratégico para o desenvolvimento do Brasil.

Brasília, de outubro de 2025.

DEPUTADO REIMONT

PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

58
08

56
31

90
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

5
16

:1
1:

10
.3

70
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258085631900

	JUSTIFICAÇÃO